
 

ACTA DE EVALUACIÓN 002-DPZD-GADMP-AECID 
 
DESIGNACIÓN DE OFERENTE PARA LA CONTRATACIÓN DE LA CONSULTORÍA 
PARA EL DIAGNÓSTICO DE INFORMACIÓN GIRH DE LA CUENCA DEL RÍO 
PORTOVIEJO Y ELABORACIÓN DE UN PLAN PARTICIPATIVO DE ACCIONES DE 
PROTECCIÓN, CONSERVACIÓN Y/O RESTAURACIÓN EN LOS SECTORES 
DISPERSOS INTERVENIDOS DE LA SUBCUENCA DEL RÍO CHICO. 

 
En la ciudad de Portoviejo, cantón del mismo nombre, Provincia de Manabí, a los 23 
días del mes de noviembre del año 2022, se reúnen en las Oficinas de la Unidad de 
Gerenciamiento del Proyecto de Agua Potable y Alcantarillado para las parroquias 
Rurales del Cantón Portoviejo, el Director Técnico del Programa de Zonas Dispersas, el 
Director de Sostenibilidad Social - Ambiental y el Especialista de Agua y Saneamiento 
para iniciar a la valoración de 3 oferentes conforme a la documentación presentada. 
 

1. ANTECEDENTES 
 

- Con fecha diciembre de 2018, el GADM de Portoviejo firmó un convenio de 
financiación con el Instituto de Crédito Oficial, entidad pública empresarial en 
nombre del Gobierno de España para el “PROGRAMA DE AGUA Y 
SANEAMIENTO EN COMUNIDADES RURALES DISPERSAS DEL CANTÓN 
PORTOVIEJO, PROVINCIA DE MANABÍ”, el mismo que es ejecutado, 
gestionado y administrado por la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo (AECID). 
 

- Con fecha 29 de noviembre de 2021, se aprobó el Reglamento Operativo del 
Programa (ROP) de zonas dispersas, donde se agrupan las dos actuaciones del 
sector de intervención con fondos del FCAS-AECID (AGUA Y SANEAMIENTO 
EN COMUNIDADES RURALES DISPERSAS DEL CANTÓN PORTOVIEJO 
ECU-051-B) y del LAIF-AECID (AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
SOSTENIBLES PARA LA POBLACIÓN RURAL DEL CANTÓN PORTOVIEJO, 
PROVINCIA DE MANABÍ, ECUADOR - 2021/SPE/0000400016), ambos 
ejecutados por el GADM Portoviejo dentro del Programa de agua y saneamiento 
para las parroquias rurales. 
 

- Con fecha 01 de abril de 2022, se da aprobado la reforma del Plan Operativo 
General (POG) y POA 3 con el que se puede dar inicios a las actividades 
planificadas para este periodo 

 
- Con fecha 05 de agosto de 2022, mediante Oficio No. GADMP-2022-UGP-0344, 

el GADM de Portoviejo solicita a la AECID la No Objeción a los Términos de 
Referencia para la contratación de la “CONSULTORÍA PARA EL 
DIAGNÓSTICO DE INFORMACIÓN GIRH DE LA CUENCA DEL RÍO 
PORTOVIEJO Y ELABORACIÓN DE UN PLAN PARTICIPATIVO DE 
ACCIONES DE PROTECCIÓN, CONSERVACIÓN Y/O RESTAURACIÓN EN 
LOS SECTORES DISPERSOS INTERVENIDOS DE LA SUBCUENCA DEL 
RÍO CHICO” 
 

- Con fecha 18 de agosto de 2022, mediante Oficio CV-253-2022 OTC-ECU, la 
AECID remite la No Objeción a los Términos de Referencia para la contratación 
de la “CONSULTORÍA PARA EL DIAGNÓSTICO DE INFORMACIÓN GIRH DE 
LA CUENCA DEL RÍO PORTOVIEJO Y ELABORACIÓN DE UN PLAN 
PARTICIPATIVO DE ACCIONES DE PROTECCIÓN, CONSERVACIÓN Y/O 
RESTAURACIÓN EN LOS SECTORES DISPERSOS INTERVENIDOS DE LA 
SUBCUENCA DEL RÍO CHICO” 



 

 

- Mediante correo electrónico de fecha 05 de septiembre de 2022, el Director 
General de la UGP procedió, conforme la base de datos del GADM de Portoviejo 
y de acuerdo con los TDR aprobados, solicitar a 3 oferentes a presentar una 
propuesta económica y la experiencia general y especifica conforme a los TDR 
y criterios de calificación  anexos a la convocatoria. Estos oferentes fueron: 
Ingeniero Hidráulico Lizardo Rolando Macías Escobar, Ingeniero Civil Napoleón 
Zambrano Figueroa y Arquitecto César Valencia Zambrano 

 
- Asimismo con fecha 05 de septiembre de 2022 se subió el proceso en la página 

del proyecto www.plantriplea.com para que exista mayor difusión y concurrencia 
de consultores o firmas consultoras interesadas en la consultoría. 
 

2. OFERENTES PARTICIPANTES 
 

No. DE 
ORDEN 

OFERENT
E 

NOMBRE 
FECHA Y HORA DE 

ENTREGA 
OBSERVACIÓN 

1 
 

A 
Arq. César Valencia 
Zambrano 
RUC: 1305526012001 

F: 21-09-2022 
H: 11h32 

Entrega digital  

2 

 
B ITECH Integrador de 

Tecnología Cía. Ltda. 
RUC: 1311793101001 

F: 26-09-2022 
H: 12h26 

Entrega digital 
 

F: 26-09-2022 
H: 15h30 Entrega física: Un (1) sobre 

3 
 

C 
Empresa Consultora 
Urbano Sostenible 
RUC: 1310757545001 

F: 26-09-2022 
H: 16h44 

Entrega física: Un (1) sobre 

 

Link de las ofertas recibidas: https://1drv.ms/u/s!AgT34HmW5-

NWgrgvvC0Cl3U4WX__dw?e=fixTzm  

3. SOLICITUD DE ACLARACIONES 
 

En atención a las consultas realizadas por los interesados hasta el 12 de septiembre de 

2022, se procedió a realizar el Boletín de Aclaraciones 001, el cual se lo cargo en la 

página del Plan Triple A, para que los posibles oferentes tengan en cuenta dichas 

respuestas. 

 

Link Boletín de Aclaraciones: https://plantriplea.com/repositorios-

/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCALIZACION%20Y%20ESTUDIOS%

20FIRMAS%20CONSULTORAS/DIAGNOSTICO%20CUENCA%20RIO%20PORTOVI

EJO/BOLETI%CC%81N%20DE%20ACLARACIONES%20001.pdf  

4. METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN 
 
Para la evaluación de las ofertas, se evaluará los documentos presentados, 
considerando los requisitos mínimos solicitados en los Términos de Referencia. 
 

Primera Etapa: verificación de requisitos mínimos. 

Metodología “Cumple/No Cumple” 

http://www.plantriplea.com/
https://1drv.ms/u/s!AgT34HmW5-NWgrgvvC0Cl3U4WX__dw?e=fixTzm
https://1drv.ms/u/s!AgT34HmW5-NWgrgvvC0Cl3U4WX__dw?e=fixTzm
https://plantriplea.com/repositorios-/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCALIZACION%20Y%20ESTUDIOS%20FIRMAS%20CONSULTORAS/DIAGNOSTICO%20CUENCA%20RIO%20PORTOVIEJO/BOLETI%CC%81N%20DE%20ACLARACIONES%20001.pdf
https://plantriplea.com/repositorios-/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCALIZACION%20Y%20ESTUDIOS%20FIRMAS%20CONSULTORAS/DIAGNOSTICO%20CUENCA%20RIO%20PORTOVIEJO/BOLETI%CC%81N%20DE%20ACLARACIONES%20001.pdf
https://plantriplea.com/repositorios-/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCALIZACION%20Y%20ESTUDIOS%20FIRMAS%20CONSULTORAS/DIAGNOSTICO%20CUENCA%20RIO%20PORTOVIEJO/BOLETI%CC%81N%20DE%20ACLARACIONES%20001.pdf
https://plantriplea.com/repositorios-/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCALIZACION%20Y%20ESTUDIOS%20FIRMAS%20CONSULTORAS/DIAGNOSTICO%20CUENCA%20RIO%20PORTOVIEJO/BOLETI%CC%81N%20DE%20ACLARACIONES%20001.pdf


 

4.1 Verificación de cumplimiento de integridad y requisitos mínimos de la 
oferta 

 

CUADRO DE REQUISITOS MÍNIMOS (CHECK LIST) 

FORMULARIOS 
OFERENTE: 

A 
OFERENTE: 

B 
OFERENTE: 

C 

Persona Jurídica  NO SÍ SÍ 

1 Si es persona jurídica: 

Índice de Solvencia: Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente >= 1 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Índice de Endeudamiento: Pasivo Total/ 
Patrimonio <1,5 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3.8.1.1 Patrimonio del oferente (25% del 
presupuesto referencial) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 Participantes: 

a) Que el objeto social de la compañía incluya esta 
actividad. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b) El Consultor o la consultora deberán certificar 
experiencia en por lo menos un contrato ocurrida 
en los últimos 15 años, en estudios de agua 
potable o saneamiento; cuyo presupuesto igual o 
superior al 10% del presupuesto referencial de 
esta contratación  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

c) El Consultor debe justificar experiencia como 
consultor en por lo menos un contrato en  la  
prestación  de  servicios  de  consultoría de 
estudios integrales de sistemas de agua potable o 
alcantarillado sanitario; en los últimos 15 años, 
cuyo presupuesto sea igual o superior al 5% del 
presupuesto  referencial de esta contratación  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

d) Que el proponente no se encuentre incurso en 
ninguna de las inhabilidades determinadas en los 
artículos 62 y 63 de la LOSNCP. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 Conformación del Equipo de Trabajo 

3.1 Director o Jefe de Proyecto: 



 

a) Instrucción Formal.- Título de Ing. Civil, Ing. 
Hidráulico(a) o Arquitecto(a) reconocido por la 
SENESCYT o titulación equivalente en el país de 
origen. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b) Experiencia.- Director o Jefe Del Proyecto: Ing. 
Civil, Ing. Hidráulico(a) o Arquitecto(a), con por lo 
menos 15 años de ejercicio profesional y 
experiencia específica en por lo menos un (1) 
proyecto (s) planificación territorial y recursos 
naturales, ya sea en calidad de consultor principal 
o miembro del equipo técnico o técnico 
especializado en la temática requerida, quien será 
el responsable legal por la validez de los estudios 
y será quien coordine todos los trabajos a realizar 
en el desarrollo del estudio, el monto mínimo de 
los proyectos presentados como experiencia debe 
ser del 10 % del presupuesto referencial de la 
presenta contratación  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3.2 Profesional Planificación Hídrica 

a) Instrucción Formal.- Título de  Ing. Civil 
especialidad Hidráulica, Ing. Hidráulico(a) 
especialidad GIRH o afín reconocido por la 
SENESCYT o titulación equivalente en el país de 
origen. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b) Experiencia.-  5 años de ejercicio profesional y 
experiencia especifica en gestión de recursos 
hídricos, se deberá presentar un proyecto que 
justifique la experiencia de mínimo el 10% del 
presupuesto referencial de la presenta 
contratación. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3.3 Profesional Planificación Territorial 

a) Instrucción Formal.- Título de Planificador(a) 
Territorial, Geógrafo(a) o afín reconocido por la 
SENESCYT o titulación equivalente en el país de 
origen. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b) Experiencia.- 5 años de ejercicio profesional y 
experiencia específica en proyectos de 
planificación se deberá presentar un proyecto que 
justifique la experiencia de mínimo el 10% del 
presupuesto referencial de la presenta 
contratación  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3.4 Profesional en análisis Ecosistémico 

a) Instrucción Formal.- Título de Ing. Forestal, Ing. 
Ambiental, Biólogo(a) o afín reconocido por la 
SENESCYT o titulación equivalente en el país de 
origen. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



 

b) Experiencia.- 5 años de ejercicio profesional y 
experiencia especifica en temáticas ambientales y 
ecosistémicos. Se deberá presentar un proyecto 
que justifique la experiencia de mínimo el 10 % del 
presupuesto referencial de la presenta 
contratación 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4.- Plan de trabajo metodología de la propuesta y programación 

En virtud de una evaluación objetiva, que 
cuantifique criterios como enfoque, alcance y 
metodología de los trabajos, de acuerdo con la 
propuesta presentada, se valorará la metodología 
y cronograma  de ejecución de la consultoría. Se 
verificará el desarrollo de objetivos, actividades, 
acciones, productos y metas, programas de 
actividades y asignación de tiempo 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

5.- Equipos e instrumentos disponibles 

Computadora y equipos de oficina CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Vehículo CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

      

Nota: Los Oferentes A, B y C pasan a la etapa de calificación 

 
 

4.2 Presupuesto ofertado 
 

OFERENTE No. NOMBRE PRECIO OFERTA 

A 
Arq. César Valencia 

Zambrano 
$ 38,300.00 

B 
ITECH Integrador de 
Tecnología Cía. Ltda. 

$ 32,445.00 

C 
Empresa Consultora 
Urbano Sostenible 

$ 38,314.50 

 
 

4.3 Evaluación de oferentes y del personal técnico propuesto 
 

Se procedió a la etapa de calificación de los 3 oferentes que entregaron la 
documentación completa, para lo cual la evaluación se la realizo para los 
siguientes componentes, de acuerdo con los criterios de calificación: 

 
 

PARÁMETRO VALORACIÓN 

Experiencia Específica  20 puntos 

Experiencia del personal técnico clave 30 puntos 

Plan de trabajo metodología de la propuesta y programación 50 puntos 

TOTAL  100 puntos 



 

OFERENTE A: Arq. César Valencia Zambrano 

 

1. CUADRO DE CALIFICACIÓN EXPERIENCIA ESPECIFICA (20 Puntos) 

No. 
ENTIDAD 

CONTRATANTE 
MONTO 

NOMBRE DEL 

PROYECTO 

MONTO 

MÍNIMO  A 

CUMPLIR 

CUMPLE

/ 

NO 

CUMPLE 

PUNTAJ

E 

PARCIA

L 

PUNTAJ

E 

TOTAL 

1 

GADM CHONE 
 $         

132,000.00  

CONTRATACIÓN DE LOS 

ESTUDIOS DE 

CONSULTORÍA PARA LA 

ACTUALIZACIÓN DEL 

PLAN DE 

ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL PARA EL 

ÁREA URBANA DE LA 

CIUDAD DE CHONE 

 $             

9,500.00  
CUMPLE 10 10 

2 

PROGRAMA DE LAS 

NACIONES UNIDAS-

PNUD 

 $           

16,527.72  

FORTALECIMIENTO DE 

CAPACIDADES DE LOS 

GOBIERNOS 

AUTÓNOMOS 

DESCENTRALIZADOS 

MUNICIPALES DE 

BOLÍVAR Y JARAMIJÓ EN 

LA ACTUALIZACIÓN E 

INCLUSIÓN DE LA 

GESTIÓN DE RIESGOS 

DE DESASTRES EN LOS 

PLANES DE 

DESARROLLO Y 

ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL 

 $             

9,500.00  
CUMPLE 10 10 

3 GOBIERNO 

AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DE 

ROCAFUERTE . -

GAD ROCAFUERTE 

 $           

55,000.00  

Plan de uso y gestión del 

suelo para el cantón 

Rocafuerte 

 $             

9,500.00  
CUMPLE 10 10 

4 GOBIERNO 

AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DE 

SANTO DOMINGO - 

GAD SANTO 

DOMINGO 

 $         

425,640.60  

Actualización del plan de 

ordenamiento territorial y 

formulación del plan de 

uso y gestión del suelo 

para el cantón. Consultor 

Sectorialista 

 $             

9,500.00  
CUMPLE 10 10 

5 PROGRAMA DE 

CIUDADES 

INTERMEDIAS 

SOSTENIBLES CON 

LA GIZ 

COOPERACIÓN 

TÉCNICA ALEMANA 

EN ECUADOR. 

 $           

94,500.00  

Asesor Técnico en 

Planificación Territorial con 

enfoque de cambio 

climático en el programa 

de Ciudades Intermedias 

Sostenibles. 

 $             

9,500.00  
CUMPLE 10 10 

TOTAL EXPERIENCIA OFERENTE 20 



 

 

2. EXPERIENCIA PERSONAL TÉCNICO (30 Puntos) 

No.  
NOMBR

E 
TITULO CARGO 

ENTIDAD 

CONTRA-

ANTE-

NOMBRE 

DEL 

PROYECTO 

AÑO 

DE 

EXPE

RIEN

CIA 

MONTO 

PROYEC

TO 

MONTO 

MÍNIMO  

A 

CUMPLI

R 

CUMPLE

/ 

NO 

CUMPLE 

PUNTAJ

E 

PARCIA

L 

PUNTAJ

E 

TOTAL 

1 

CÉSAR 

LEONAR

DO 

VALENCI

A 

ZAMBRA

NO 

ARQUIT

ECTO 

DIRECT

OR 

PROYEC

TO 

GADM 

CHONE - 

CONTRATA

CIÓN DE 

LOS 

ESTUDIOS 

DE 

CONSULTO

RÍA PARA 

LA 

ACTUALIZA

CIÓN DEL 

PLAN DE 

ORDENAMI

ENTO 

TERRITORI

AL PARA EL 

ÁREA 

URBANA DE 

LA CIUDAD 

DE CHONE 

0.5 

$ 

132,000.

00 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 5 5 

2 PNUD - 

FORTALECI

MIENTO DE 

CAPACIDAD

ES DE LOS 

GOBIERNO

S 

AUTÓNOMO

S 

DESCENTR

ALIZADOS 

MUNICIPAL

ES DE 

BOLÍVAR Y 

JARAMIJÓ 

EN LA 

ACTUALIZA

CIÓN E 

INCLUSIÓN 

DE LA 

GESTIÓN 

DE 

RIESGOS 

DE 

DESASTRE

S EN LOS 

PLANES DE 

DESARROL

LO Y 

ORDENAMI

0.25 

$ 

16,527.7

2 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 5 5 



 

ENTO 

TERRITORI

AL 

3 GADM 

ROCAFUER

TE - PLAN 

DE USO Y 

GESTIÓN 

DE SUELO 

PARA EL 

CANTÓN 

ROCAFUER

TE 

0.4 

$ 

55,000.0

0 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 5 5 

4 GADM 

SANTO 

DOMINGO - 

ACTUALIZA

CIÓN DEL 

PDOT 2020-

2030 / 

FORMULAC

IÓN DEL 

PLAN DE 

USO Y 

GESTIÓN 

DEL SUELO 

DEL 

CANTÓN 

SANTO 

DOMINGO 

0.75 

$ 

425,640.

60 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 5 5 

Puntaje Parcial Director Proyecto 15 

1 

XAVIER 

HORACI

O 

VALENCI

A 

ZAMBRA

NO 

ING. 

HIDRÁU

LICO 

Planificac

ión 

Hídrica 

GADM 

SANTO 

DOMINGO - 

ACTUALIZA

CIÓN DEL 

PDOT 2020-

2030 / 

FORMULAC

IÓN DEL 

PLAN DE 

USO Y 

GESTIÓN 

DEL SUELO 

DEL 

CANTÓN 

SANTO 

DOMINGO 

0.75 

$ 

425,640.

60 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 

2 
SECRETARI

A 

NACIONAL 

DEL AGUA-

SENAGUA / 

Subsecretari

o General de 

la Secretaria 

0.7 

$ 

40,072.0

0 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 



 

Nacional del 

Agua 

3 ASOCIACIÓ

N DE 

COMPAÑÍA

S 

CONSULTO

RAS 

CFEPYPSA-  

CVA-ICA 

SENAGUA 

/Especialista 

en Ingeniería 

Hidráulica 

1 

$ 

128,423,

937.85 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 

4 MINISTERIO 

DE 

AGRICULTU

RA, 

GANADERÍ

A, 

ACUACULT

URA Y 

PESCA-

MAGAP/Coo

rdinador 

Zonal para 

las 

provincias 

de Manabí y 

Santo 

Domingo de 

los Tsáchilas 

2.5 

$ 

125,220.

00 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 

Puntaje Parcial Planificación Hídrica 7 

1 

MARÍA 

JOSÉ 

MONTAL

VO 

CEPEDA 

ING. 

GEÓGR

AFA 

Planificac

ión 

Territorial 

SECRETARÍ

A 

NACIONAL 

DE 

PLANIFICA

CIÓN Y 

DESARROL

LO – 

SENPLADE

S/Directora 

de 

Ordenamient

o y 

Articulación 

Territorial • 

Especialista 

de 

Ordenamient

o y 

11 

$ 

175,882.

00 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 



 

Articulación 

Territorial • 

Directora de 

Planificación 

y 

Ordenamient

o Territorial • 

Especialista 

de 

Planificación 

y 

Ordenamient

o Territorial • 

Especialista 

de 

Planificación 

Territorial, 

Sistema 

Nacional de 

Información. 

• Analista de 

Gestión. • 

Técnica de 

Gestión de 

Riesgos 

2 SECRETARÍ

A TÉCNICA 

PLANIFICA 

ECUADOR/

Analista de 

Proyectos de 

Inversión • 

Especialista 

de 

Ordenamient

o y 

Articulación 

Territorial 

0.42 
$ 

8,380.00 

 $     

9,500.00  

NO 

CUMPLE 

RECHAZ

O 
0 

Puntaje Parcial Planificación Territorial 2 

 1 

RAMÓN 

HORACI

O 

ZAMBRA

NO 

AVEIGA 

BIÓLOG

O 

Análisis 

Ecosisté

mico 

GAD 

PROVINCIA

L DE 

MANABÍ - 

AGENDA 

DE 

DESARROL

LO 

SOSTENIBL

E DE 

MANABÍ 

0.9 

$ 

356,162.

65 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 

Puntaje Parcial Análisis Ecosistémico 2 

TOTAL EXPERIENCIA PERSONAL 26 

 

3. METODOLOGÍA DE TRABAJO (50 Puntos) 



 

No.  ACTIVIDADES 

CUMPLE

/ 

NO 

CUMPLE 

PUNTAJ

E 

PARCIA

L 

PUNTAJ

E 

TOTAL 

1 

Metodología de trabajo: indican las etapas, las actividades, las tareas requeridas, 

se dice las técnicas que se emplearán, indica los productos a obtener y los 

responsables, desarrolla de forma detallada los métodos y técnicas que empleará 

en cada actividad, demuestra un entendimiento sólido con un esquema 

metodológico completo y comprensivo. Esta metodología abarca todos los aspectos 

necesarios para el diagnóstico, análisis y revisión, comprobación y propuesta del 

plan participativo a requerir en el producto final, así como también las técnicas y 

herramientas que se prevean. 

CUMPLE 30 30 

3 

Cronograma de actividades: dedicación de los recursos por etapa, actividad y/o 

tarea y con el detalle pormenorizado de la distribución de esos recursos en el 

tiempo, que permita determinar claramente la secuencia de ejecución de las 

diferentes etapas indicando, además, ruta crítica, holgura y la definición de factores 

críticos del éxito de cada actividad y la calendarización de entrega de los productos 

especificados en los términos de referencia. Se deberán indicar, especialmente, las 

actividades que fomentar la participación de los diferentes actores previsto durante 

la ejecución. 

CUMPLE 20 20 

TOTAL METODOLOGÍA TRABAJO 50 

 

PUNTAJE TOTAL OFERENTE A: Arq. César Valencia Zambrano 96 

 

  



 

OFERENTE B: ITECH Integrador de Tecnología Cía. Ltda. 

 

1. CUADRO DE CALIFICACIÓN EXPERIENCIA ESPECIFICA (20 Puntos) 

No. 
ENTIDAD 

CONTRATANTE 
MONTO 

NOMBRE DEL 

PROYECTO 

MONTO 

MÍNIMO  A 

CUMPLIR 

CUMPLE

/ 

NO 

CUMPLE 

PUNTAJ

E 

PARCIA

L 

PUNTAJ

E 

TOTAL 

1 GAD PARROQUIAL 

LAS PAMPAS 

 $           

10,000.00  

PLAN DE DESARROLLO 

Y ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL DE LA 

PARROQUIA LAS 

PAMPAS 

 $             

9,500.00  

CUMPLE 10 10 

2 INSTITUTO 

INTERAMERICANO 

DE COOPERACIÓN 

PARA LA 

AGRICULTURA IICA 

OFICINA EN 

ECUADOR 

 $           

43,000.00  

COMPLEMENTO Y/O 

FORMULACIÓN DE 

PROYECTOS DE 

INVERSIÓN 2022 EN EL 

MARCO DE LA GESTIÓN 

DEL RIEGO Y DRENAJE 

EN LA PROVINCIA DEL 

GUAYAS 

 $             

9,500.00  

CUMPLE 10 10 

TOTAL EXPERIENCIA OFERENTE 20 

 

2. EXPERIENCIA PERSONAL TÉCNICO (30 Puntos) 

No.  
NOMBR

E 
TITULO CARGO 

ENTIDAD 

CONTRA-

ANTE-

NOMBRE 

DEL 

PROYECTO 

AÑO 

DE 

EXPE

RIEN

CIA 

MONTO 

PROYEC

TO 

MONTO 

MÍNIMO  

A 

CUMPLI

R 

CUMPLE

/ 

NO 

CUMPLE 

PUNTAJ

E 

PARCIA

L 

PUNTAJ

E 

TOTAL 

1 

JOSÉ 

BOLÍVA

R 

FALCON 

CHINGA  

INGENIE

RO CIVIL 

DIRECT

OR 

PROYEC

TO 

Consorcio 

de Juntas 

Parroquiales 

de 

Sucumbíos 

CONJUPAS 

/ 22 planes 

de desarrollo 

y 

ordenamient

o territorial 

de las 

parroquias 

de la 

provincia de 

Sucumbíos. 

0.7 $ 

133,000.

00 

 $     

9,500.00  

CUMPLE 5 5 

2 

Municipio de 

Pangua / 

Plan de 

Gestión 

Patrimonial 

0.5 $ 

32,250.0

0 

 $     

9,500.00  

CUMPLE 5 5 



 

3 

GAD 

Parroquial 

Las Pampas 

/ Plan de 

Desarrollo y 

Ordenamient

o Territorial 

0.5 $ 

10,000.0

0 

 $     

9,500.00  

CUMPLE 5 5 

4 

Consorcio 

Facayvi / 

Jefe del 

Departament

o de CAD y 

Topografía 

Proyecto 

Plan 

Maestro de 

agua potable 

de la ciudad 

de Portoviejo 

0.8 $ 

91,441,0

24.24 

 $     

9,500.00  

CUMPLE 5 5 

Puntaje Parcial Director Proyecto 15 

1 

OSCAR 

FERNAN

DO 

MARTÍN

EZ 

NAVARR

ETE  

INGENIE

RO CIVIL 

Planificac

ión 

Hídrica 

Agencia de 

Regulación y 

Control del 

Agua / 

Analista 

Técnico de 

regulación y 

control 

técnico de 

agua potable 

y 

saneamiento 

2 y Analista 

técnico de 

regulación y 

control 

técnico de 

recursos 

hídricos 2 

1.2 $ 

16,968.0

0 

 $     

9,500.00   

CUMPLE 2 2 

Puntaje Parcial Planificación Hídrica 2 

1 

INGRID 

SHIRLEY 

ZURITA 

ALFARO  

INGENIE

RA 

GEÓGR

AFA 

Planificac

ión 

Territorial 

Secretaria 

Nacional de 

planificación 

y Desarrollo 

/ Analista de 

democratiza

ción del 

Estado 1 

0.25 $ 

3,636.00 

 $     

9,500.00  

NO 

CUMPLE 

RECHAZ

O 

0 

2 

Centro de 

Levantamien

to Integrados 

de Recursos 

Naturales 

por 

Sensores 

Remotos 

CLIRSEN / 

1.5 $ 

21,816.0

0 

 $     

9,500.00  

CUMPLE 2 2 



 

Servidor 

Público 5 

3 

FAO 

ECUADOR / 

Consultora 

FAO en el 

proyecto 

TCP/ECU/33

01 

0.5 $ 0.00  $     

9,500.00  

NO 

CUMPLE 

RECHAZ

O 

0 

Puntaje Parcial Planificación Territorial 2 

 1 

SOFIA 

ELIZABE

TH 

RIBADE

NEIRA 

FALCON

I 

INGENIE

RA 

AMBIEN

TAL 

Análisis 

Ecosisté

mico 

Ministerio de 

Agricultura y 

Ganadería 

del 

Ecuador/Ing

eniera 

Ambiental 

para el 

proyecto de 

irrigación 

parcelaria 

tecnificada 

para 

pequeños y 

medianos 

productores 

y 

productoras 

(PIT) 

proyecto 

bajo 

estándares 

del Banco 

Mundial 

4.5 

$ 

30,888.0

0 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 

Puntaje Parcial Análisis Ecosistémico 2 

TOTAL EXPERIENCIA PERSONAL 21 

 

3. METODOLOGÍA DE TRABAJO (50 Puntos) 

No.  ACTIVIDADES 

CUMPLE

/ 

NO 

CUMPLE 

PUNTAJ

E 

PARCIA

L 

PUNTAJ

E 

TOTAL 

1 

Metodología de trabajo: indican las etapas, las actividades, las tareas requeridas, 

se dice las técnicas que se emplearán, indica los productos a obtener y los 

responsables, desarrolla de forma detallada los métodos y técnicas que empleará 

en cada actividad, demuestra un entendimiento sólido con un esquema 

metodológico completo y comprensivo. Esta metodología abarca todos los aspectos 

necesarios para el diagnóstico, análisis y revisión, comprobación y propuesta del 

plan participativo a requerir en el producto final, así como también las técnicas y 

herramientas que se prevean. 

CUMPLE 30 30 

3 
Cronograma de actividades: dedicación de los recursos por etapa, actividad y/o 

tarea y con el detalle pormenorizado de la distribución de esos recursos en el 

tiempo, que permita determinar claramente la secuencia de ejecución de las 

CUMPLE 10 10 



 

diferentes etapas indicando, además, ruta crítica, holgura y la definición de factores 

críticos del éxito de cada actividad y la calendarización de entrega de los productos 

especificados en los términos de referencia. Se deberán indicar, especialmente, las 

actividades que fomentar la participación de los diferentes actores previsto durante 

la ejecución. 

TOTAL METODOLOGÍA TRABAJO 40 

 

PUNTAJE TOTAL OFERENTE B: ITECH Integrador de Tecnología Cía. Ltda. 81 

 

 

 

  



 

OFERENTE C: URBANO SOSTENIBLE S.A.S. 

 

1. CUADRO DE CALIFICACIÓN EXPERIENCIA ESPECIFICA (20 Puntos) 

No. 
ENTIDAD 

CONTRATANTE 
MONTO 

NOMBRE DEL 

PROYECTO 

MONTO 

MÍNIMO  A 

CUMPLIR 

CUMPLE

/ 

NO 

CUMPLE 

PUNTAJ

E 

PARCIA

L 

PUNTAJ

E 

TOTAL 

1 

TERRITORIO 

SOSTENIBLE S.A.S 

B.I.C. 

 $           

10,000.00  

ELABORACIÓN DEL 

PLAN MAESTRO 

URBANO 

COMPLEMENTARIO Y SU 

GESTIÓN SOSTENIBLE 

DE LOS RECURSOS 

NATURALES: RÍO Y 

COLINAS, CON 

ENFOQUE 

ECOSISTÉMICO Y 

RESILIENTE 

 $             

9,500.00  
CUMPLE 10 10 

2 
GADM CANTÓN 

JAMA 

 $           

25,000.00  

EJECUCIÓN DE 

ANÁLISIS Y 

PLANIFICACIÓN 

TERRITORIAL, 

PLANTEAMIENTOS 

AMBIENTALES, 

RECURSOS 

NATURALES, FUENTES 

DE AGUA Y SISTEMAS 

PÚBLICOS DE SOPORTE 

DENTRO DEL 

COMPONENTE 

ESTRUCTURANTE DEL 

PLAN DE USO Y 

GESTIÓN DEL SUELO 

(PUGS) DEN CANTÓN 

JAMA 

 $             

9,500.00  
CUMPLE 10 10 

TOTAL EXPERIENCIA OFERENTE 20 

 

2. EXPERIENCIA PERSONAL TÉCNICO (30 Puntos) 

No.  
NOMBR

E 
TITULO CARGO 

ENTIDAD 

CONTRA-

ANTE-

NOMBRE 

DEL 

PROYECTO 

AÑO 

DE 

EXPE

RIEN

CIA 

MONTO 

PROYEC

TO 

MONTO 

MÍNIMO  

A 

CUMPLI

R 

CUMPLE

/ 

NO 

CUMPLE 

PUNTAJ

E 

PARCIA

L 

PUNTAJ

E 

TOTAL 



 

1 

FRANCY 

ERIK 

BERNAL 

CHANCA

Y 

INGENIE

RO 

HIDRÁU

LICO 

DIRECT

OR 

PROYEC

TO 

CENTRAL 

ECUATORIA

NA DE 

SERVICIOS 

AGRÍCOLAS 

/ 

CONTRIBU

CIÓN A LA 

REDUCCIÓ

N DE 

RIESGOS 

DE 

INUNDACIÓ

N EN LAS 

CUENCAS 

COSTERAS 

DE PIURA Y 

PORTOVIEJ

O 

AFECTADA

S POR EL 

FENÓMENO 

DEL NIÑO 

2017 

0.9 

$ 

13,200.0

0 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 5 5 

Puntaje Parcial Director Proyecto 5 

1 

WILLIAM 

ARCADI

O VELEZ 

ZAMORA 

INGENIE

RO 

HIDRÁU

LICO 

Planificac

ión 

Hídrica 

G3M S.AA 

GAD JAMA - 

ELABORACI

ÓN DEL 

PLAN DE 

USO Y 

GESTIÓN 

DE SUELO 

DEL 

CANTÓN 

JAMA 

0.3 

$ 

64,000.0

0 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 

Puntaje Parcial Planificación Hídrica 2 



 

1 

ERIKO 

BERNAL 

CHANCA

Y 

ARQUIT

ECTO 

Planificac

ión 

Territorial 

GADM 

SANTA ANA 

- 

CONSULTO

RÍA PARA 

LA 

ACTUALIZA

CIÓN POST 

PANDEMIA 

DEL PLAN 

DE 

DESARROL

LO Y 

ORDENAMI

ENTO 

TERRITORI

AL DEL 

GOBIERNO 

AUTÓNOMO 

DESCENTR

ALIZADO 

MUNICIPAL 

DEL 

CANTÓN 

SANTA ANA 

0.7 

$ 

16,000.0

0 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 

2 

GADM 

SANTA ANA 

/ 

ELABORACI

ÓN DEL 

PLAN 

MAESTRO 

URBANO 

COMPLEME

NTARIO Y 

SU 

GESTIÓN 

SOSTENIBL

E DE LOS 

RECURSOS 

NATURALE

S: RIO Y 

SUS 

COLINAS 

CON 

ENFOQUE 

ECOSISTÉ

MICO Y 

RESILIENTE 

0.4 

$ 

11,400.0

0 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 

3 

GADM 

ROCAFUER

TE / 

ASESOR Y 

COORDINA

DOR DE LA 

ACTUALIZA

CIÓN DEL 

PLAN DE 

USO Y 

0.4 

$ 

10,000.0

0 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 



 

GESTIÓN 

DE SUELO 

Puntaje Parcial Planificación Territorial 4 

 1 

JOSÉ 

VICENT

E 

GARCÍA 

ZAMBRA

NO 

ING. EN 

MEDIO 

AMBIEN

TE 

Análisis 

Ecosisté

mico 

GADM 

TOSAGUA - 

ESTUDIOS 

DE 

EVALUACIÓ

N, 

DIAGNÓSTI

CO Y 

DISEÑO 

DEFINITIVO

S DEL 

SISTEMA 

DE AGUA 

POTABLE 

EN LAS 

PARROQUI

AS 

BACHILLER

O, 

ESTANCILL

A, DENTRO 

DEL ÁREA 

URBANA 

DEL 

CANTÓN 

TOSAGUA, 

PROVINCIA 

DE MANABÍ 

0.5 

$ 

209,879.

20 

 $     

9,500.00  
CUMPLE 2 2 

2 

GAD 

PARROQUI

AL RURAL 

ÁNGEL 

PEDRO 

GILER / 

ACTUALIZA

CIÓN DEL 

PLAN DE 

DESARROL

LO Y 

ORDENAMI

ENTO 

TERRITORI

AL DE LA 

PARROQUI

A ÁNGEL 

PEDRO 

GILER DEL 

CANTÓN 

TOSAGUA 

PROVINCIA 

DE MANABÍ 

0.3 

$ 

25,000.0

0 

 $ 

9,500.00  
CUMPLE 2 2 

Puntaje Parcial Análisis Ecosistémico 4 



 

TOTAL EXPERIENCIA PERSONAL 15 

 

3. METODOLOGÍA DE TRABAJO (50 Puntos) 

No.  ACTIVIDADES 

CUMPLE

/ 

NO 

CUMPLE 

PUNTAJ

E 

PARCIA

L 

PUNTAJ

E 

TOTAL 

1 

Metodología de trabajo: indican las etapas, las actividades, las tareas requeridas, 

se dice las técnicas que se emplearán, indica los productos a obtener y los 

responsables, desarrolla de forma detallada los métodos y técnicas que empleará 

en cada actividad, demuestra un entendimiento sólido con un esquema 

metodológico completo y comprensivo. Esta metodología abarca todos los aspectos 

necesarios para el diagnóstico, análisis y revisión, comprobación y propuesta del 

plan participativo a requerir en el producto final, así como también las técnicas y 

herramientas que se prevean. 

CUMPLE 15 15 

3 

Cronograma de actividades: dedicación de los recursos por etapa, actividad y/o 

tarea y con el detalle pormenorizado de la distribución de esos recursos en el 

tiempo, que permita determinar claramente la secuencia de ejecución de las 

diferentes etapas, indicando además, ruta crítica, holgura y la definición de factores 

críticos del éxito de cada actividad y la calendarización de entrega de los productos 

especificados en los términos de referencia. Se deberán indicar, especialmente, las 

actividades que fomentar la participación de los diferentes actores previsto durante 

la ejecución. 

CUMPLE 10 10 

TOTAL METODOLOGÍA TRABAJO 25 

 

PUNTAJE TOTAL OFERENTE C: URBANO SOSTENIBLE S.A.S. 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4.4 Resumen de la evaluación 
 

PARÁMETRO 
OFERENTE  OFERENTE  OFERENTE  PUNTAJE 

MÁXIMO A B C 

EXPERIENCIA OFERENTE 20 20 20 20 

EXPERIENCIA PERSONAL 
TÉCNICO 26 21 15 30 

METODOLOGÍA DE TRABAJO 50 40 25 50 

TOTAL 96 81 60 100 

 
 

4.5 Puntaje oferta económica 
 

PUNTAJES OFERTAS ECONÓMICAS   
    

   
Pp= 100 x Pm / Pi  

   
DONDE   

   
Pp= PUNTAJE DE PRECIO  

   
Pm= PRECIO MAS BAJO  

   

Pi= 
PRECIO DE LA 
PROPUESTA  

 
  

    
   

No. OFERENTE 
PRECIO 
OFERTA 

PRECIO MAS BAJO PUNTAJE 

1 
Arq. César Valencia 
Zambrano $ 38,300.00 $ 32,445.00 

84.71 

2 
ITECH Integrador de 
Tecnología Cía. Ltda. $ 32,445.00 $ 32,445.00 

100.00 

2 
Empresa Consultora 
Urbano Sostenible $ 38,314.50 $ 32,445.00 

84.68 

 
  

4.6 Orden de prelación  
 

ORDEN DE PRELACIÓN 
    

 

PCOMB= Pt x T + Pp x P  
 

DONDE   
 

T= 0.8  
 

P= 0.2  
 

Pt= PUNTAJE TÉCNICO  
 

Pp PRECIO  
 

    
 

ORDEN DE PRELACIÓN OFERENTE PUNTAJE TÉCNICO P. COMB 

1 
Arq. César Valencia 
Zambrano 

96 93.74 

2 
ITECH Integrador de 
Tecnología Cía. Ltda. 

81 84.80 

3 
Empresa Consultora 
Urbano Sostenible 

60 64.94 

 
 
 



 

5. Conclusiones y recomendaciones 
 
Considerando que con fecha 18 de agosto de 2022, mediante Oficio CV-253-2022 OTC-
ECU, la AECID remite la No Objeción a los Términos de Referencia para la contratación 
de la “CONSULTORÍA PARA EL DIAGNÓSTICO DE INFORMACIÓN GIRH DE LA 
CUENCA DEL RÍO PORTOVIEJO Y ELABORACIÓN DE UN PLAN PARTICIPATIVO 
DE ACCIONES DE PROTECCIÓN, CONSERVACIÓN Y/O RESTAURACIÓN EN LOS 
SECTORES DISPERSOS INTERVENIDOS DE LA SUBCUENCA DEL RÍO CHICO” y 
en continua observación del cumplimiento de la Ley General de Subvenciones española 
 
Considerando que, con el fin de dar mayor difusión y publicidad al proceso de 
contratación, fomentando una mayor concurrencia de postulaciones, con fecha 05 de 
septiembre de 2022, se publicó el anuncio a la página oficial del Plan Triple AAA, en el 
apartado de “procesos contractuales”, mediante el siguiente link 
https://plantriplea.com/repositorios/2022/PROCESOS/REPOSITORIO%20l%20FISCAL
IZACION%20Y%20ESTUDIOS%20FIRMAS%20CONSULTORAS/DIAGNOSTICO%20
CUENCA%20RIO%20PORTOVIEJO/CARTA%20DE%20INVITACI%C3%93N%20DIA
GN%C3%93STICO%20INFORMACI%C3%93N%20GIRH.pdf 
 
Considerando que el OFERENTE A - ARQ. CESAR VALENCIA ZAMBRANO; cumple 
con los parámetros de evaluación y requisitos propuestos; y que en la etapa de 
evaluación por puntaje  obtuvo una puntuación de 93.74, alcanzando el primer lugar 
respecto a los otros 2 oferentes participantes. 
 
SE CONCLUYE 
 
Que el proceso se ha realizado apegado al ROP, a la metodología de selección 
aprobada por AECID, y que se ha logrado la mayor difusión a través de la página web 
del Plan Triple A, para conseguir que exista la mayor participación y concurrencia de 
oferentes que puedan suministrar los bienes solicitados. 
 
SE RECOMIENDA 
 
Solicitar la NO OBJECIÓN para designar como oferente seleccionado para 
participar en el proceso de Consultoría Directa al OFERENTE A ARQ. CESAR 
LEONARDO VALENCIA ZAMBRANO CON RUC 130356537001 por el presupuesto 
referencial de $ 38,300.00 (treinta y ocho mil trescientos con 00/100 dólares)  con un 
plazo de ejecución de 120 días. 
 
Para constancia de lo actuado, los miembros de la comisión firman el presente informe 
a los veinte y tres días del mes de noviembre de 2022. 
 
 
 
 

 

Ing. Víctor Bravo Zambrano       

Director Técnico del programa     

Zonas Dispersas    

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ing. Miguel Estévez  Moreira 

Director Ambiental - Social UGP 

 

 

 

 

 

 

Ing. Limber Ponce Zambrano 

Especialista Agua y Saneamiento 
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